INDICAÇÃO Nº.302/17

EMENTA: EXTENSÃO DE DIAS DE EXAME DA CAMPANHA NOVEMBRO AZUL.

Exmo. Sr.

Carlos Alberto de Almeida
Presidente da Câmara Municipal

Matias Barbosa - MG

Senhor Presidente,

No uso de minhas prerrogativas regimentais, apresento esta indicação à vossa excelência e solicito oficiar ao excelentíssimo senhor Prefeito Municipal indicando-o determinar ao Depto. de Saúde que inclua no calendário de EXAMES PREVENTIVOS CONTRA O CÂNCER DE PROSTATA, um ou mais sábados, afim de que os cidadãos que trabalhem nos dias já agendados possam participar de tão importante campanha. Para isto sugiro os dias 25 de novembro ou 02 de Dezembro.

Sala das Sessões, 14 de novembro de 2017.

Carlos Alberto de Almeida
-BETO CALÇADOS-
Vereador

Justificação: Tendo em vista a relevância da campanha de prevenção ao câncer de próstata, entendo ser necessária a supracitada extensão, uma vez que, por força de compromissos profissionais, muitos  cidadãos poderão deixar de comparecer às unidades de saúde para realização dos exames.

Assim, penso que oportunizar o exame num dia, o qual possam se programar melhor ou até mesmo estejam no gozo de folga semanal, possibilitará um maior alcance de usuários e consequentemente melhor resultado nas metas da campanha.